



Prefeitura do Município de Itatiba
Secretaria dos Negócios Jurídicos

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N.º67/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2015000004719

TOMADA DE PREÇOS N.º03/2016

VALOR DO ADITAMENTO: R\$ 96.990,44

Cláusula I

1.1 - Obrigam-se pelo cumprimento do presente instrumento contratual:

a) Como CONTRATANTE:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, n.º600, Jardim de Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o n.º 50.122.571/0001-77, representada por **JOÃO GUALBERTO FATTORI**, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG n.º7.146.751-8 SSP/SP e do CPF/MF n.º713.173.928-68 e pela Secretária de Obras e Serviços Públicos, **ANDRÉA CRUZ SANFINS**, portadora da cédula de identidade RG n.º20.470.103 e do CPF n.º094.724.048-98.

b) Como CONTRATADA:

PILLAR CONSTRUTORA LTDA EPP, com sede na Rua Brigadeiro Franco, n.º3834, no bairro Rebouças, no município de Curitiba, Estado do Paraná, regularmente inscrita no CNPJ sob o n.º20.972.707/0001-77, neste ato representada pelo Sr. **DONIZETTI REIS SCRAMIN**, brasileiro, empresário, portador da cédula de identidade RG n.º35.159.072-9 SSP/SP e do CPF n.º861.972.827-04.

Cláusula II - OBJETO

2.1 - O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º67/2016, na Cláusula II, item 2.1, em virtude de acréscimos e supressões em seu objeto, conforme justificativas encartadas no processo administrativo n.º2015000004719.

2.1.1 - Ficam efetuados acréscimos de serviços no valor total de R\$ 105.973,84 (cento e cinco mil e novecentos e setenta e tres reais e oitenta e quatro centavos), conforme planilha anexa.

2.1.2 - Ficam efetuadas supressões de serviços no valor total de r\$ 8.983,40 (oito mil e novecentos e oitenta e três reais e quarenta centavos), conforme planilha anexa.



Prefeitura do Município de Itatiba
Secretaria dos Negócios Jurídicos

Cláusula III - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO

3.1 - Para fazer frente às despesas do presente instrumento aditivo, existem recursos orçamentários empenhados onerando a dotação: n.º02.00.00 - Prefeitura Municipal, 02.12.00 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos, 02.12.01 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos, 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações, 91.100.0102 - LC 151 Depósito Judicial, 15.451.0003.1.010 - Obras de Infra-Estrutura Urbana, através da nota de empenho n.º8858-000, no valor de R\$ 96.990,44 (noventa e seis mil e novecentos e noventa reais e quarenta e quatro centavos).

Cláusula IV - DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato n.º67/2016, ao qual adere integralmente o presente termo de aditamento.

4.2 - Este ajuste, suas alterações e rescisão obedecerão à Lei Federal n.º8.666/93 e posteriores alterações.

Fica eleito o foro do Município de Itatiba, para dirimir as eventuais controvérsias decorrentes do presente ajuste.

Por estarem de acordo, foi lavrado o presente instrumento aditivo que, lido e achado conforme, vai assinado em 03 (três) vias de igual teor, pelas partes e na presença das testemunhas adiante indicadas. Itatiba, 05 DEZ 2016

Pela Contratante:

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

ANDRÉA CRUZ SANFINS
Secretária de Obras e Serviços Públicos

Pela Contratada:

PILLAR CONSTRUTORA LTDA EPP
DONIZETTI REIS SCRAMIN

Testemunhas:

1- Michele Viviane Dumachi

2- Juliana Godoy Barbosa

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

Observação: Esta é a fl.3/3 do 1º Termo de Aditamento ao Contrato Nº067/2016, oriundo do Processo Administrativo nº 2015000004719, firmado em 05 DEZ 2016

Av. Luciano Consoline, n.º 600 - Jardim de Lucca - Itatiba - SP - CER: 13253-205. 2
Tel: (11) 3183-0755 - Internet: www.itatiba.sp.gov.br

ITEM	Descrição dos serviços	Unid.	Qtde	CONTRATO ORIGINAL		CONTRATO A REPROGRAMAR		Aditamento		Supressão	
				Custo Unitário(€)	Valor Total / BDI=26,72%	Qtde	TOTAL	Qtde	TOTAL	Qtde	TOTAL
1	Serviços preliminares				12.360,78						
1.1	Placa da obra em aço galvanizado	m ²	2,50	400,65	1.001,63	4,00	1.602,60	1,50	600,98	0,00	0,00
1.2	Barracão para depósito em tábuas de madeira, cobertura em telha fibrocimento 4mm, incluindo piso argamassado 1:6 (cimento e areia)	m ²	10,00	408,63	4.086,30	10,00	4.086,30	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3	Sanitário com dois vaso e chuveiro para pessoal de obra, coletivo de dois modulo e 4m ² , paredes chapa de madeira compensada plastificada 10mm, telhas onduladas de 6mm de fibrocimento, inclusive instalação de aparelhos, reaproveitado 2 vezes (instalação e aparelhos).	Unid.	1,00	4.612,32	4.612,32	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	4.612,32
1.4	Desmobilização de construção provisória	m ²	18,00	15,40	277,20	10,00	154,00	0,00	0,00	8,00	123,20
1.5	Instalação de gabiarras para sinalização, padrão 20m, incluindo lâmpada, bocal e balde a cada 2m	Unid.	5,00	54,91	274,55	5,69	312,44	0,69	37,89	0,00	0,00
1.6	Isolamento de obra com telha com malha de 5mm e estrutura de madeira pontalitada	M ²	96,60	21,83	2.108,78	109,88	2.398,68	13,28	289,90	0,00	0,00
2	TERRAPLENAGEM – MOVIMENTO DE TERRA				103.248,03		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1	Escavação e carga mecanizada em solo brejoso ou turfa	m ³	120,75	26,66	3.219,20	264,60	7.054,24	143,85	3.835,04	0,00	0,00
2.2	Transporte local com caminhão basculante 6m ³ , rodovia em leito natural	m ³ xkm	603,75	1,80	1.086,75	1.323,00	2.381,40	719,25	1.294,65	0,00	0,00
2.3	Escavação vertical a céu aberto, incluindo carga e descarga e transporte, em solo de 1ª categoria com escavadeira (caçamba: 0,8m ³ /111hp), frota de 3 caminhões basculantes de 14m ³ , dmt de 0,2 km e velocidade média de 4km/h.	m ³	1.667,96	8,50	14.177,66	2.311,16	19.644,86	643,20	5.467,20	0,00	0,00
2.4	Transporte local com caminhão basculante 6m ³ , rodovia em leito natural	m ³ xkm	8.339,80	1,80	15.011,64	11.391,71	20.505,07	3.051,91	5.493,43	0,00	0,00
2.5	Espalhamento de material de 1ª categoria com trator esteira com 135HP	M ³	1.788,71	2,64	4.722,19	2.419,78	6.388,23	631,07	1.666,04	0,00	0,00
2.6	Reaterro apiloado em camadas 0,20cm, utilizando material argilo-arenoso adquirido em jazida, já considerando um acréscimo de 25% no volume do material adquirido, não considerando o transporte até o reaterro	m ³	791,32	64,18	50.786,92	1.018,80	65.386,58	227,48	14.599,67	0,00	0,00
2.7	Transporte local com caminhão basculante 6m ³ , rodovia em leito natural	m ³ xkm	7.913,15	1,80	14.243,67	10.188,00	18.338,40	2.274,85	4.094,73	0,00	0,00
3	MURO DE CONTENÇÃO				313.350,63		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ITEM	Descrição dos serviços	Unid.	Qtde	Custo Unitário(\$)	CONTRATO ORIGINAL		CONTRATO A REPROGRAMAR		Aditamento		Supressão	
					Valor Total c/ BDI=26,72%	Qtde	TOTAL	Qtde	TOTAL	Qtde	TOTAL	
3.1	Embasamento de material granular - rachão	m³	80,50	131,19	10.560,80	145,50	19.088,15	65,00	8.527,35	0,00	0,00	
3.2	Muro de arrimo de alvenaria de pedra argamassada	m³	350,36	558,62	195.718,10	382,95	213.923,53	32,59	18.205,43	0,00	0,00	
3.3	Forma de tabua para concreto em fundação c/ reaproveitamento 5x	m²	302,90	34,33	10.398,56	377,99	12.976,40	75,09	2.577,84	0,00	0,00	
3.4	Broca diâmetro 25cm, profundidade até 5m	m	96,00	64,53	6.194,88	129,60	8.363,09	33,60	2.168,21	0,00	0,00	
3.5	Armação de fundação e estrutura de concreto armado, exceto vigas, pilares e laje (em edifício de múltiplos pavimentos, edificação térrea ou sobrado) utilizando aço CA-50 de 12,5mm	kg	4.230,33	7,11	30.077,65	5.190,00	36.900,90	959,67	6.823,26	0,00	0,00	
3.6	Concreto Fck=20Mpa, virado em betoneira, sem lançamento	m³	59,40	419,37	24.910,58	102,81	43.115,43	43,41	18.204,85	0,00	0,00	
3.7	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estrutura	M³	59,40	178,81	10.621,31	102,81	18.383,46	43,41	7.762,14	0,00	0,00	
3.8	Tubo Pvc D=2 com material drenante para dreno/barbacã - fornecimento e instalação	m	48,00	17,56	842,88	60,00	1.053,60	12,00	210,72	0,00	0,00	
3.9	Pedra britada ou bica corrida, não classificada (posto pedreira / fornecedor, sem frete)	m³	24,15	74,68	1.803,52	49,60	3.704,13	25,45	1.900,61	0,00	0,00	
3.10	Transporte comercial com caminhão basculante 6m³, rodovia pavimentada	Txkm	1.371,24	0,72	987,29	2.255,55	1.624,00	884,31	636,70	0,00	0,00	
3.11	Cimento Portland composto Cpll-32	kg	2.415,00	0,61	1.473,15	3.456,00	2.108,16	1.041,00	635,01	0,00	0,00	
3.12	Areia grossa - posto jazida / fornecedor (sem frete)	m³	8,00	73,14	585,12	14,00	1.023,96	6,00	438,84	0,00	0,00	
3.13	Transporte comercial com caminhão basculante 6m³, rodovia pavimentada	Txkm	48,00	0,72	34,56	74,27	53,47	26,27	18,91	0,00	0,00	
3.14	Pedra brita nº1 (9,5mm a 19mm) posto pedreira / fornecedor, sem frete	m³	8,00	69,02	552,16	14,00	966,28	6,00	414,12	0,00	0,00	
3.15	Transporte comercial com caminhão basculante 6m³, rodovia pavimentada	txkm	120,00	0,72	86,40	190,54	137,19	70,54	50,79	0,00	0,00	
3.16	Carga, manobras e descarga de areia, brita, pedra de mão e solos com caminhão basculante 6m³ (descarga livre)	T	23,90	0,76	18,16	49,60	37,70	25,70	19,53	0,00	0,00	
3.17	Enscadeira com sacos de areia	m³	40,25	353,73	14.237,63	40,25	14.237,63	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.18	Revolvimento manual de solo, profundidade até 20cm	m²	390,43	2,67	1.042,45	0,00	0,00	0,00	0,00	390,43	1.042,45	
3.19	Plantio de grama batatais em placas	m²	390,43	8,21	3.205,43	0,00	0,00	0,00	0,00	390,43	3.205,43	
Total					R\$ 428.959,44		R\$ 525.949,88		R\$ 105.973,84		R\$ 8.983,40	

(Handwritten signature and initials in blue ink)

CONTRATO ORIGINAL				R\$ 428.959,44	100,00%
ADITIVO				R\$ 105.973,84	24,70%
SUPRESSÃO				R\$ 8.983,40	2,09%
CONTRATO COM O ADITIVO				R\$ 525.949,88	

David

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]